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вать функции учета, контроля и анализа, которые можно
объединить в план-факторный анализ.

Таким образом, связь всех элементов, а именно пла-
нирования, бизнес-процессов, системы сбалансирован-
ных показателей, позволит в полной мере осуществить
обоснованное планирование и контроль за исполнением
инновационной стратегии вуза.
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В процессе реформирования национальной системы
бухгалтерского учета в России происходит переход от же-
сткой регламентации государством правил учета к их
многовариантности.

Казалось бы, бухгалтерский учет представляет собой
строго регламентированную последовательность дей-
ствий по оформлению и заполнению документов и офор-
млению различных регистров и отчетов. Тем не менее,
это далеко не так: при всем обилии «регуляторов», учет
всегда предполагал вариантность действий на всех этапах
его ведения. Данная вариантность имеет под собой слож-
ную основу: это и внутренние противоречия самих «ре-
гуляторов» – нормативных актов, и отсутствие регулиро-
вания отдельных видов операций в силу различных при-
чин, и сложность интерпретации отдельных фактов хо-
зяйственной жизни.

Реальным, а зачастую и единственным, инструмен-
том нахождения оптимального варианта отражения тех
или иных фактов хозяйственной жизни, хозяйственных
операций в системе учета является учетная политика орга-
низации.

Более того, как справедливо отмечают многие специ-
алисты, учетная политика в настоящее время стала обя-
зательным документом, принимаемым организацией, в

котором в соответствии с действующими нормативны-
ми документами по бухгалтерскому учету закрепляются
применяемые данной организацией правила (способы)
ведения бухгалтерского учета.

Важность формирования адекватной учетной поли-
тики обусловлена не только тем, что без этого невозмож-
но сформировать достоверную отчетность при прием-
лемых расходах на ведение учета, но еще и тем, что лю-
бые изменения в учетной политике нежелательны, по-
скольку входят в противоречие с такими принципами, как
последовательность применения учетной политики и со-
поставимость отчетных показателей [1].

Российский бухгалтерский учет до сих пор находится
в стадии реформирования. В результате реформ россий-
ский бухгалтерский учет должен приблизиться к учету в
соответствии с международными стандартами финансо-
вой отчетности. В свете этого достаточно интересно по-
смотреть, насколько «близки» или «далеки» российские
стандарты бухгалтерского учета (РСБУ) и международ-
ные стандарты финансовой отчетности (МСФО), в том
числе по вопросам изменения учетной политики орга-
низации.

Вопросы изменения учетной политики рассматрива-
ются в международном стандарте МСФО (IAS) 8 «Учет-
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ная политика, изменения в расчетных оценках и ошиб-
ки». В системе нормативного регулирования бухгалтерс-
кого учета в Российской Федерации действует Положе-
ние по бухгалтерскому учету «Учетная политика органи-
заций» ПБУ 1/2008 (утв. приказом Минфина РФ от
06.10.2008 г. № 106 н).

В соответствии с МСФО (IAS) 8 «Учетная политика,
изменения в расчетных оценках и ошибки», учетная по-
литика – это конкретные принципы, основы, соглашения,
правила и практика, применяемые организацией для под-
готовки и представления финансовой отчетности [2].

В соответствии с Положением по бухгалтерскому уче-
ту «Учетная политика организаций» ПБУ 1/2008, под учет-
ной политикой организации понимается принятая ею
совокупность способов ведения бухгалтерского учета –
первичного наблюдения, стоимостного измерения, теку-
щей группировки и итогового обобщения фактов хозяй-
ственной деятельности.

К способам ведения бухгалтерского учета относятся
способы группировки и оценки фактов хозяйственной
деятельности, погашения стоимости активов, организа-
ции документооборота, инвентаризации, способы при-
менения счетов бухгалтерского учета, системы регист-
ров бухгалтерского учета, обработки информации и иные
соответствующие способы и приемы.

Известно, что учетная политика, в первую очередь,
должна соответствовать нормативно закрепленным прин-
ципам бухгалтерского учета и являться инструментом их
воплощения в жизнь.

В концепции (принципах) подготовки и составления
финансовой отчетности по международным стандартам
в составе группы принципов «качественные характерис-
тики финансовой отчетности» провозглашена характери-
стика «сопоставимость». Она наряду с указанием на не-
обходимость достижения сопоставимости показателей
финансовой отчетности за разные отчетные периоды и
различных организаций предполагает, что измерение и
отражение финансовых результатов от аналогичных опе-
раций и других событий должны осуществляться по ме-
тодологии, единой для всей компании на протяжении ее
существования, равно как для разных компаний.

Наряду с прочими принципами учета (допущениями
и требованиями) ПБУ 1/98 утверждает допущение после-
довательности применения учетной политики, предпо-
лагающее, что принятая организацией учетная политика
применяется последовательно от одного отчетного года
к другому. Аналогичное требование предусмотрено в
Концепции бухгалтерского учета в рыночной экономике
России (одобрена Методологическим советом по бух-
галтерскому учету при Министерстве финансов Россий-
ской Федерации, Президентским советом Института про-
фессиональных бухгалтеров 29.12.1997 г.)

Согласно п. 6.4 названного документа, заинтересо-
ванные пользователи должны иметь возможность срав-
нивать информацию об организации за разные перио-
ды времени, для того чтобы определить тенденции в ее
финансовом положении и финансовых результатах де-
ятельности. Они должны также иметь возможность со-
поставлять информацию о разных организациях, что-
бы сравнить их финансовое положение, финансовые

результаты деятельности и изменения в финансовом
положении.

Выполнение требования сопоставимости обеспечи-
вается тем, что заинтересованные пользователи должны
быть информированы об учетной политике, принятой
организацией, любых изменениях в такой учетной поли-
тике и влиянии этих изменений на финансовое положе-
ние и финансовые результаты деятельности организации.

Обеспечение сопоставимости не означает унифика-
цию и не предполагает какие-либо препятствия для со-
вершенствования правил бухгалтерского учета и учетных
процедур. Организация не должна вести учет какого-то
факта хозяйственной деятельности тем же образом, что и
раньше, если принятая учетная политика не обеспечива-
ет реализацию таких требований, как уместность и на-
дежность, либо существует лучшая альтернатива.

Исходя из этих норм и требований, можно констати-
ровать наличие противоречий между принципами пос-
ледовательности и сопоставимости, с одной стороны, и
изменениями учетной политики, вызванными изменени-
ями законодательства или хозяйственной жизни, во взаи-
мосвязи с такими принципами РСБУ, как приоритет со-
держания перед формой, полнота, рациональность, и та-
кими принципами МСФО, как уместность, надежность и
правдивость, с другой стороны.

По нашему мнению, это противоречие носит не анта-
гонистический, а диалектический характер, позволяя бо-
лее полно реализовать функции учетной политики в кон-
кретной ситуации экономической жизни хозяйствующе-
го субъекта. По-разному реализуясь на стадиях учетного
процесса (см. таблицу), эти принципы позволяют обес-
печить диалектическое единство документированного
наблюдения за хозяйственной жизнью с достоверными и
сопоставимыми показателями отчетности, характеризу-
ющими результаты хозяйственной жизни и состояние эко-
номического субъекта.

Заметим, что в системе налогового учета в Российс-
кой Федерации также предусмотрено последовательное
применение учетной политики организаций, а именно,
ст. 313 Налогового Кодекса Российской Федерации пред-
полагает, что система налогового учета организуется на-
логоплательщиком самостоятельно, исходя из принципа
последовательности применения норм и правил налого-
вого учета, т. е. применяется последовательно от одного
налогового периода к другому.

Как видим, во всех рассмотренных нормативных до-
кументах наблюдается требование необходимости пос-
ледовательного применения учетной политики и обеспе-
чения сопоставимости.

В соответствии с нормативными требованиями, учет-
ная политика организации не может ежегодно переизда-
ваться, но при необходимости в нее должны вноситься
изменения. В противном случае, организации допуска-
ют прямое нарушение как минимум двух основополага-
ющих документов – Налогового Кодекса Российской Фе-
дерации и Положения по бухгалтерскому учету «Учет-
ная политика организаций» ПБУ 1/2008.

В связи с этим, требуется более точно определить,
что такое изменение учетной политики организации, в
соответствии с РСБУ и МСФО.
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Заметим, что сам термин «изменение учетной полити-
ки организации» не определен в названных системах доку-
ментов, но в них присутствует описание критериев класси-
фикации ситуации в качестве изменения учетной политики.

Так, в соответствии с Положением по бухгалтерско-
му учету «Учетная политика организаций» ПБУ 1/2008
(п. 10), изменение учетной политики организации может
производиться в следующих случаях:

– изменения законодательства Российской Федерации
или нормативных актов по бухгалтерскому учету;

– разработки организацией новых способов ведения
бухгалтерского учета;

– если применение нового способа ведения бухгалтерс-
кого учета предполагает более достоверное представление
фактов хозяйственной деятельности в учете и отчетности
организации или меньшую трудоемкость учетного процес-
са без снижения степени достоверности информации;

– существенного изменения условий деятельности,
которое может быть связано с реорганизацией, сменой
собственников, изменением видов деятельности и т. п.

В соответствии с п. 14 МСФО (IAS) 8 «Учетная поли-
тика, изменения в расчетных оценках и ошибки» органи-
зация обязана менять свою учетную политику лишь в
том случае, когда ее изменение продиктовано каким-либо
стандартом или толкованием или приводит к тому, что
финансовая отчетность дает более надежную и относя-
щуюся к делу информацию о воздействии операций, дру-
гих событий или условий на финансовое положение орга-
низации, ее финансовые результаты деятельности или по-
токи денежных средств.

Заметим, что во многом критерии квалификации фак-
та изменения учетной политики по РСБУ и МСФО иден-
тичны, хотя очевидно, что МСФО акцентируют внима-
ние на влиянии событий или условий на финансовое по-
ложение, финансовые результаты и денежные потоки. То
есть если события и условия влияют на названные пока-
затели, то для надежного и правдивого отражения этого
влияния необходимо изменить учетную политику. В ПБУ
1/2008 отдельно выделено изменение условий деятельно-
сти как факт, требующий изменения учетной политики.
Однако изменение этих условий не всегда приводит к су-
щественному воздействию на финансовое положение,
финансовые результаты и потоки денежных средств. Сле-
довательно, изменение условий деятельности не одно-
значно приводит к изменению учетной политики органи-
зации.

Как в ПБУ 1/2008, так и в МСФО (IAS) 8 отмечаются
факты хозяйственной жизни, не являющиеся основани-
ем для изменения учетной политики. Так, в соответствии
с МСФО (IAS) 8, не являются изменением учетной поли-
тики следующие действия:

– применение учетной политики к таким операциям,
другим событиям или условиям, которые отличаются по
существу от ранее происходивших;

– применение новой учетной политики к таким опе-
рациям, другим событиям или условиям, которые не про-
исходили ранее или были несущественными.

Аналогичный пункт приведен в ПБУ 1/2008 в следую-
щей редакции: «Не считается изменением учетной поли-
тики утверждение способа ведения бухгалтерского учета
фактов хозяйственной деятельности, которые отличны по
существу от фактов, имевших место ранее, или возникли
впервые в деятельности организации».

На первый взгляд, кажется, что эти две формулировки
абсолютно идентичны, однако это не так. В МСФО во
втором условии отмечается, что не является изменением
учетной политики применение новой учетной политики
к операциям, событиям и условиям, которые были несу-
щественны. В ПБУ 1/2008 такого замечания нет. Таким
образом, следуя логике ПБУ, даже если операции, собы-
тия и условия были несущественны и меняется способ их
отражения в учете, то это является изменением учетной
политики, и, следовательно, к таким событиям применя-
ются все необходимые требования по поводу внесения
изменений, такие как время внесения изменений, способ
их раскрытия и оценки.

На наш взгляд, существенным отличием рассматри-
ваемых документов является то, что в соответствии с РСБУ
изменения учетной политики должны вводиться в дей-
ствие с 1 января следующего финансового года. МСФО
не акцентируют внимание на какой-либо конкретной дате.
Учитывая основополагающие допущения, качественные
характеристики и ограничения информации, отражаемой
в финансовой отчетности, составленной по МСФО, мож-
но предположить, что по МСФО изменения могут вно-
ситься в учетную политику с любой даты, главное, чтобы
при этом повышалась достоверность финансовой отчет-
ности, а факты и события отражались более правдиво.

Особо остановимся на вопросе применения и оцен-
ки изменений учетной политики организации, поскольку
этот вопрос, во-первых, является весьма сложным с прак-
тической точки зрения и, во-вторых, интересен с точки
зрения сопоставления с МСФО.

Итак, на первый взгляд, кажется, что, как и в МСФО, в
РСБУ предполагается ретроспективное применение из-
менений учетной политики. Однако при более вниматель-
ном изучении МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изме-
нения в расчетных оценках и ошибки» и Положения по
бухгалтерскому учету «Учетная политика организаций»
ПБУ 1/2008 вырисовываются некоторые существенные,
на наш взгляд, разночтения, которые мы и попытаемся
далее показать.

Принципы учета и изменение  
учетной политики 

Стадии бухгалтерского учета 

Последовательность Все стадии учетного процесса 
Сопоставимость Стадия формирования отчетности 
Изменения учетной политики Текущий бухгалтерский учет – все стадии, 

ретроспективный аспект – формирование 
отчетности 

 

Взаимосвязь принципов учета и стадий учетного процесса
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Как уже было отмечено, организации, составляю-
щие финансовую отчетность по МСФО, должны при-
менять изменения учетной политики ретроспективно,
кроме случаев, когда организация начинает использо-
вать какой-то стандарт МСФО впервые и в этом стан-
дарте присутствует конкретное описание перехода на
новые методики и когда на начало текущего периода
практически невозможно определить общее воздействие
применения новой учетной политики на все предше-
ствующие периоды.

Рассмотрим, что предполагает ретроспективное при-
менение изменений учетной политики.

В соответствии с п. 5 «Определения» МСФО (IAS) 8
«Учетная политика, изменения в расчетных оценках и
ошибки», ретроспективное применение – это примене-
ние новой учетной политики к операциям, другим собы-
тиям и условиям таким образом, как если бы эта полити-
ка применялась всегда. При этом организация обязана
скорректировать входящее сальдо каждого затронутого
компонента собственного капитала за самый ранний пред-
ставленный период и другие соответствующие суммы,
раскрытые за каждый представленный в отчетности пред-
шествующий период, как если бы новая учетная полити-
ка применялась всегда.

Читая Положение по бухгалтерскому учету «Учетная
политика организаций» ПБУ 1/2008, видим (п. 16), что
ретроспективное отражение последствий изменения учет-
ной политики заключается в корректировке входящего
остатка по статье «Нераспределенная прибыль (непок-
рытый убыток)» за самый ранний представленный в бух-
галтерской отчетности период, а также значений связан-
ных статей бухгалтерской отчетности, раскрываемых за

каждый представленный в бухгалтерской отчетности пе-
риод, как если бы новая учетная политика применялась с
первого момента возникновения фактов хозяйственной
деятельности данного вида.

Последствия изменения учетной политики, оказавшие
или способные оказать существенное влияние на финан-
совое положение, движение денежных средств или фи-
нансовые результаты деятельности организации, отража-
ются в бухгалтерской отчетности исходя из требования
представления числовых показателей минимум за два
года.

Подводя итог всему вышесказанному, можно отме-
тить, что вопросы изменения учетной политики органи-
зации, с одной стороны, регулирующиеся в Российской
Федерации Положением по бухгалтерскому учету «Учет-
ная политика организаций» ПБУ 1/2008 и, с другой сто-
роны, рассмотренные в МСФО (IAS) 8 «Учетная полити-
ка, изменения в расчетных оценках и ошибки», нельзя
считать полностью соответствующими друг другу.

Необходимость внесения изменений в учетную по-
литику организации и необходимость оценки этих изме-
нений затрагивает многие организации, но, к сожалению,
действующие стандарты бухгалтерского учета не дают
полного ответа на вопрос, как это необходимо делать.
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